

COMERCIAL DE VEICULOS CAPIXABA S.A. CNPJ: 30.570.022/0001-58 - NIRE: 32300033041		
Balancos Patrimoniais em 31/12/2019 e 2018 (Em R\$)		
	2019	2018
ATIVO	105.711.778	107.994.512
CIRCULANTE	35.042.482	38.923.232
Caixa e Equivalentes de Caixa	2.522.862	898.081
Clientes	6.455.520	4.870.202
Impostos a Recuperar	17.680	82.082
Estoques	22.963.674	32.164.867
Créditos Fábrica e Terceiros	3.039.802	858.573
Despesas Antecipadas	42.944	49.427
NÃO CIRCULANTE	70.669.296	69.071.280
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	580.584	763.786
Depósitos Judiciais	485.977	682.244
Outros Valores	94.607	81.542
INVESTIMENTOS IMOBILIZADO	15.136.170	14.031.177
	54.952.542	54.276.317
PASSIVO	105.711.778	107.994.512
CIRCULANTE	40.354.736	41.349.412
Fornecedores	2.699.290	1.979.735
Financiamentos Banco Fábrica	24.549.166	30.093.958
Empréstimos	5.659.525	2.435.007
Arrendamentos a Pagar	414.501	-
Obrigações Sociais	540.782	486.519
Obrigações Fiscais	1.020.272	745.352
Provisões e Encargos de Férias	1.312.047	1.278.100
Adiantamentos de Clientes	3.551.707	1.919.588
Lucros a Pagar	140.000	90.000
Outras Obrigações	467.446	2.321.153
NÃO CIRCULANTE	14.556.862	18.169.796
Financiamentos e Empréstimos	1.704.389	5.777.008
Tributos Diferidos	6.828.485	6.851.932
GM Factoring-SCP	4.373.412	4.226.799
Arrendamentos a Pagar	1.012.250	-
Provisão para riscos	623.970	1.299.701
Outras Obrigações	14.356	14.356
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	50.800.180	48.475.304
Capital Social	14.096.000	14.096.000
Reservas de Capital	3.063	3.063
Reserva Legal	711.811	543.031
Lucros a Disposição da Assembleia	1.816.824	-
Ajustes de Avaliações Patrimoniais	21.300.624	21.059.050
Lucros Acumulados	12.871.858	12.774.160
Demonstrações de resultado em 31/12/2019 e 2018 (Em R\$)		
	2019	2018
Receita Líquida das Vendas	217.130.423	218.949.872
Custos das mercad. e serv. vendas	(199.875.776)	(200.363.726)
Mercadorias	(198.497.480)	(199.025.189)
Serviços	(1.378.296)	(1.338.537)
Lucro bruto	17.254.647	18.586.146
Receitas administrativas	18.385.139	15.621.849
Mediações e Intermediações de Negócios	5.934.773	5.454.305
Bônus	8.716.014	7.741.242
Rec. de Vendas Investim./ Imob./Intang.	1.503.390	1.878.857
Outras Receitas	2.230.962	547.445
Despesas administrativas	(28.886.456)	(28.772.178)
Despesas Com Vendas	(18.095.467)	(17.144.503)
Despesas Administrativas	(6.850.963)	(7.783.926)
Depreciações e Amortizações	(1.938.515)	(1.739.771)
Desp. de Vendas Investim./ Imob./Intang.	(1.074.018)	(1.278.765)
Outras Despesas	(927.493)	(825.213)
Resultado financeiro	(2.512.070)	(2.894.519)
Receitas Financeiras	578.110	219.231
Despesas Financeiras	(3.090.180)	(3.113.750)
Resultado antes do IRPJ e da CSLL	4.241.260	2.541.298
(-) C.S.	(239.639)	(171.900)
(-) I.R.	(626.017)	(442.304)
Resultado líquido do exercício	3.375.604	1.927.094
Resultado por ação	0,24	0,14

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas as demonstrações contábeis e notas explicativas relativas aos exercícios findos em 31/12/2019 e 2018. A Diretoria coloca-se à disposição dos Prezados Acionistas para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31/12/2019 e 2018 (Em R\$)									
Descrição	Capital Social	Reservas de Capital	Reserva Legal	Reserva Estatutária	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Lucro a disposição assembleiária	Resultado Líquido do Exercício	Lucros Acumulados Anteriores	Total
Saldo em 31.12.2017	14.096.000	3.063	446.676	-	20.795.958	-	-	12.700.724	48.042.421
Realiz. Ajustes de Aval. Patrim.					(97.697)			97.697	-
Amortização Imposto Diferido					23.447				23.447
Resultado abrangente do exercício								2.264.436	2.264.436
Outros resultados abrangentes					337.342			(337.342)	-
Reserva Legal		96.355						(96.355)	-
Distribuições aos Acionistas								(1.855.000)	(1.855.000)
Saldo em 31.12.2018	14.096.000	3.063	543.031	-	21.059.050	-	-	12.774.160	48.475.304
Realiz. Ajustes de Aval. Patrim.					(97.697)			97.697	-
Amortização Imposto Diferido					23.447				23.447
Resultado abrangente do exercício								3.691.429	3.691.429
Outros resultados abrangentes					315.825			(315.825)	-
Reserva Legal		168.780						(168.780)	-
Distribuições aos Acionistas								(1.390.000)	(1.390.000)
Lucro a Disposição da Assembleia						1.816.824		(1.816.824)	-
Saldo em 31.12.2019	14.096.000	3.063	711.811	-	21.300.624	1.816.824	-	12.871.858	50.800.180

Demonstrações dos fluxos de caixa em 31/12/2019 e 2018 (Em R\$)			
	2019	2018	
1. Das atividades operacionais	6.787.418	2.988.401	
A-Provenientes das operações:	4.884.747	3.066.773	
(+) Lucro Líquido Acumulado do Exercício	3.375.604	1.927.094	
(+) Depreciação/Amortização	1.938.515	1.739.771	
(-) Result. Positivo Vendas Invest/ Imob./Intang.	(429.372)	(600.092)	
B-Acréc./decréc. nos ativos e passivos:	1.902.671	(78.372)	
(-) Pelo Aumento do Contas a Receber	(1.585.318)	(361.809)	
(+) Pela Diminuição de Outros Créditos	-	879.850	
(-) Pelo Aumento de Outros Créditos	(2.116.827)	-	
(+) Pela Diminuição da Conta de Estoques	9.201.193	-	
(-) Pelo Aumento da Conta de Estoques	-	(14.735.316)	
(+) Pela Diminuição da Conta de Desp. Antec.	6.483	-	
(-) Pelo Aum. da Conta de Despesas Antec.	-	(6.459)	
(+) Pela Diminuição do Realizável a L. Prazo	183.202	347.990	
(+) Pelo Aumento da Conta de Fornecedores	719.555	596.335	
(+) Pelo Aumento da Conta de Financ. fábrica	-	11.840.959	
(-) Pela Diminuição da Conta de Financ.fábrica	(5.544.792)	-	
(+) Pelo Aumento do Contas a Pagar	556.043	1.201.497	
2-Das Atividades de Investimentos	(5.591.484)	(3.507.717)	
(-) Pela Realização de Investimento	(3.406.116)	(3.563.261)	
(-) Pela Aquisição de Imobilizado	(3.688.758)	(1.823.313)	
(+) P/Recb. na Venda de Invest/ Imob./Intang.	1.503.390	1.878.857	
3-Das atividades de financiamentos	428.847	215.216	
(+) Aumento de Empréstimo e Financiamento-Passivo Circulante	3.224.518	-	
(-) Redução de Empréstimo e Financiamento-Passivo Circulante	-	(238.401)	
(+) Aumento de Empréstimo e Financiamento-Passivo Não Circulante	-	54.708	
(-) Redução de Empréstimo e Financiamento-Passivo Não Circulante	(4.072.619)	-	
(-) Pagamento de Lucros aos Sócios	(1.340.000)	(1.885.000)	
(+) Lucros Recebidos Gm Factoring	2.616.948	2.283.909	
4-Aumento/redução líquido de caixa e equivalentes de caixa	1.624.781	(304.100)	
5-Demonstração do aumento/redução de caixa e equivalentes de caixa	1.624.781	(304.100)	
I. Caixa e equiv. de caixa: Início do período		898.081	1.202.181
II. Caixa e equiv. de caixa: Final do período		2.522.862	898.081

ram elaboradas e estão sendo apresentada sem conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e a legislação em vigor. **2.2. Base de Mensuração:** As demonstrações contábeis foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. **2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação:** As demonstrações contábeis são apresentadas em Real, moeda funcional da Cia. **2.4. Uso de estimativas e julgamentos:** Em conformidade com as normas contábeis vigentes, a administração da Cia. é requerida a fazer julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores apresentados em ativos, passivos, receitas e despesas. **2.5. Arrendamento mercantil - CPC 06 (R2):** A Empresa avalia no início de cada contrato a existência de operações que

Notas Explicativas às DFs em 31/12/2019 e 2018 em R\$: **1. Contexto Operacional:** A Comercial de Veículos Capixaba S/A, inscrita no CNPJ 30.570.022/0001-58 com sede na

(...) Continuação (...) COMERCIAL DE VEICULOS CAPIXABA S.A. - CNPJ: 30.570.022/0001-58 - NIRE: 32300033041

transmitam o direito de controlar o uso de um ativo em um intervalo temporal em troca de contraprestações, classificando-as como "arrendamento". A Empresa atua como "arrendatária" nos contratos vigentes, aplicando uma única abordagem de reconhecimento e mensuração para todos os arrendamentos, exceto para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor. Os contratos contabilizados envolvem duas principais contas: i) ativos de direito de uso que representam o direito de uso dos bens pelo intervalo temporal apurado; ii) passivos de arrendamento que é utilizado para reconhecer a dívida e registrar os pagamentos dos arrendamentos. **3. Principais Políticas Contábeis:** As políticas contábeis, abaixo detalhadas, estão sendo aplicadas de maneira linear em todos os exercícios apresentados nessas demonstrações contábeis. **a) Apuração do Resultado:** Foi adotado o regime de competência dos exercícios para elaboração das demonstrações contábeis e apuração dos resultados. **b) Caixa e equivalentes de caixa:** Os itens de caixa e equivalentes de caixa são inicialmente reconhecidos pelo seu valor justo, sendo posteriormente avaliados pelo custo amortizado com base na taxa de juros efetiva da operação. Os riscos de mercado envolvendo essas aplicações são insignificantes. **c) Contas a Receber:** As contas a receber estão refletidas pelo valor presente estimado de realização. A estimativa de perda do valor recuperável é estabelecida quando há evidência objetiva de que a Cia. não irá arrecadar os valores devidos. **d) Estoques:** Os estoques de peças, acessórios, combustíveis e lubrificantes são avaliados pelo custo médio de aquisição, não excedendo o valor de mercado. Os de veículos são avaliados ao custo histórico de aquisição, identificado por unidade, acrescidos dos impostos não recuperáveis. **e) Investimentos:** Os investimentos da Cia. são avaliados pelo custo de aquisição, acrescidos, quando aplicável, da estimativa de perda por desvalorização. **f) Imobilizado:** O ativo imobilizado está demonstrado pelo custo de aquisição e/ou construção, deduzido da depreciação acumulada e perdas ao valor recuperável (*impairment*), se houver. A depreciação de bens do imobilizado é calculada pelo método linear que leva em consideração a vida útil-econômica dos bens. O valor residual e a vida útil econômica estimada dos bens são revisados e ajustados, se necessário, na data de encerramento de cada exercício. **g) Demais Passivos Circulantes e Não Circulantes:** Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável os passivos circulantes e não circulantes são registrados a valor presente, transação a transação, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação. **h) Financiamentos Veículos Fábrica/Peças Fábrica e Empréstimos:** Estão atualizados pela variação monetária e juros incorridos até a data do encerramento do exercício. Os custos de transação incorridos registrados são mensurados ao custo amortizado e reconhecidos no resultado utilizando o método de taxa de juros efetiva. **i) I.R. e C.S.:** A Cia. é optante pelo Lucro Real como regime de tributação, calculando a apuração mensal por balanço de suspensão/redução em conformidade à legislação em vigor. **j) Receitas Financeiras e Despesas Financeiras:** As receitas e despesas financeiras são reconhecidas com base no método da taxa de juros efetiva. **José Braz Neto** - Diretor - CPF/MF sob o n.º: 032.043.266-16; **Francisco de Assis Soares** - Diretor - CPF/MF sob o n.º: 063.663.846-49. **Diego Cassani Leal** - Contador - CRC/ES n.º: 018643/O - CPF/MF sob o n.º: 058.498.527-43. "As demonstrações contábeis foram auditadas pela Baker Tilly Brasil/MG – auditores independentes CRC/MG 005455/O-1".